conclusão, entrega, observação e recebimento se submetem ao disposto no Termo de Referência anexo a este
Contrato e no Decreto nº 48.817, 24 de novembro de 2023.

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1 O preço total do Contrato é de R$ 28.440.566,48 (vinte e oito milhões, quatrocentos e quarenta mil
quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos), considerando o prazo total da sua vigência,
com valores e momentos de pagamento, de acordo com o cronograma abaixo:

PARCELA MOMENTO DO PAGAMENTO
(EXERCÍCIO) VALOR

1 2025 R$ 23.138.054,68

2 2026 R$ 5.302.511,80

[...]

objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1 O CONTRATANTE deverá pagar ao CONTRATADO o valor total de R$ 28.440.566,48 (vinte e oito
milhões, quatrocentos e quarenta mil quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos),
conforme cronograma de pagamento abaixo, na conta corrente nº 14533-5, agência 2502, de titularidade do
CONTRATADO, junto à instituição financeira contratada pelo Estado do Rio de Janeiro.

CRONOGRAMA ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO DE CONSUMO DOS ITENS
EXERCÍCIO 2025

ITEM ID SIGA QTD. NO
EXERCÍCIO VALOR UNIT. VALOR TOTAL TOTAL PARA O

EXERCÍCIO
2 187196 109 R$ 69.584,47 R$ 7.584.707,23 R$ 23.138.054,68

(vinte e três milhões, cento e
trinta e oito mil cinquenta e
quatro reais e sessenta e oito

centavos)

3 187197 128 R$ 104.440,00 R$ 13.368.320,00
4 187198 2812 R$ 764,38 R$ 2.149.436,56

5 187349 1 R$ 35.590,89 R$ 35.590,89

OBSERVAÇÕES 2025: não há.
EXERCÍCIO 2026

ITEM ID SIGA QTD. ESTIMADA
NO EXERCÍCIO VALOR UNIT. VALOR 

ESTIMADO TOTAL
TOTAL ESTIMADO PARA

O EXERCÍCIO
1 187195 43 R$ 57.191,00 R$ 2.459.213,00  

R$ 5.302.511,80
(cinco milhões, trezentos e
dois mil quinhentos e onze

reais e oitenta centavos)

2 187196 22 R$ 69.584,47 R$ 1.530.858,34

4 187198 1717 R$ 764,38 R$ 1.312.440,46

OBSERVAÇÕES 2026: estima-se a utilização do saldo remanescente.

6.2 No caso de o CONTRATADO estar estabelecido em localidade que não possua agência da instituição